О результатах проведения аудита в сфере закупок на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет

На основании запроса Следственного управления Следственного комитета России по Республике Коми Контрольно-счетной палатой муниципального образования городского округа "Сыктывкар" проведен аудит в сфере закупок при заключении Комитетом жилищной политики администрации МО ГО "Сыктывкар" (далее - Комитет) муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, размещенных в единой информационной системе zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) в период 2021 по 2025 годы.
В ходе аудита 136 закупок установлено:
В нарушение пункта 2 части 2 статьи 42 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) по одной закупке в составе документации отсутствует обоснование начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК).
В нарушение части 3 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) для расчета НМЦК по 35 закупкам использовались коммерческие предложения несопоставимые/ неидентичные условиям планируемой закупки.
Для обоснования НМЦК 6 закупок использован объект, площадь которого ниже минимального значения, установленного техническими заданиями, что привело к завышению НМЦК. 
В нарушение подпункта "и" пункта 7 Правил установления требований энергетической эффективности…при осуществлении закупок для государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1221 (далее – Правила об энергоэффективности № 1221), по 32 закупкам отсутствуют требования о наличии класса энергетической эффективности для многоквартирных домов.
По 28 закупкам право собственности на реализуемые объекты недвижимости возникло в период от двенадцати дней до полугода до даты подписания контракта.
По итогам аудита подготовлено предложение о неукоснительном соблюдении требований законодательства о контрактной системе, а также требования о наличии класса энергетической эффективности для многоквартирных домов, предусмотренные Правилами об энергоэффективности № 1221. 
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